
L'inearicato,„ l I t  

•  1:10)Cilertititnilfe 	alt"; 

- 	 

REGIONE SICILIANA 
ISTITUTO SPERIMENTALE ZOOTECNICO PER LA SICILIA 

Palermo 

Delibera n° 16 del 30 marzo 2021 

Oggetto: Approvazione convenzione per accordo di collaborazione per la valorizzazione e la qualificazione del 
sistema agricolo ed agroalimentare della Sicilia tra l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia e il 
Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO 	Io Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO 	lo Statuto dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia; 

VISTA 	la delibera del CdA n. 1 del 29/06/2020 con la quale si prende atto del D.P. n.331/Serv. l'/SG del 
18/06/2020 — prot. 199956/A6 del 18/06/2020 assunto al ns prot. n. 4082 del 18/06/2020 di rinnovo del 
Consiglio di Amministrazione dell'ISZS; 

VISTA 	la L.R. n° 10 del 12/05/2020 di "Bilancio di previsione della Regione per il triennio 2020-2022" pubblicato 
sul suppl. ord. N. 28 alla GURS (Parte I) n. 15 del 14-05-2020; 

VISTA 	la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia n. 05 del 
27/01/2021 di approvazione bilancio di previsione anno 2021 e bilancio pluriennale 2021, 2022 e 2023, 
trasmessa in data 28/01/2021 con prot. 893 all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, per la relativa approvazione; 

VISTA 	la nota prot. 4847 del 29/01/2021 assunta al prot. 947 del 29/01/2021 dell'ISZS con la quale l'Assessorato 
Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza la gestione 
provvisoria per i mesi di gennaio e febbraio 2021; 

VISTA 	la Legge 7 agosto 1990, n. 241 —art. 15 e smi che consente agli enti pubblici di concludere tra loro accordi 
per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VISTA 	la Comunicazione della Commissione Europea n°381/2020 "Una strategia dal produttore al consumatore" —  
FROM FARM  TO  FORK  " per un sistema alimentare equo, sano e rispettoso dell'ambiente che al centro del  
GREEN  NEW  DEAL,  affronta in modo globale le sfide poste dal conseguimento di sistemi alimentari 
sostenibili. riconoscendo i legami inscindibili tra persone sane, società sane e un pianeta sano; 

CONSIDERATO che la strategia "Dal produttore al consumatore" costituisce un nuovo approccio globale al valore che gli 
europei attribuiscono alla sostenibilità alimentare. Si tratta di un'opportunità per migliorare ali stili di vita, la 
salute e l'ambiente. La creazione di un ambiente alimentare favorevole che agevoli la scelta di regimi 
alimentari sani e sostenibili andrà a vantaggio della salute e della qualità della vita dei consumatori e ridurrà 
i costi sanitari per la società. Le persone prestano un'attenzione sempre maggiore alle questioni ambientali, 
sanitarie, sociali ed etiche e, ora più che mai, ricercano valore negli alimenti. Anche se le società diventano 
più urbanizzate, le persone vogliono sentirsi più "vicine" agli alimenti (filiere a Raggio Corto) che 
consumano, vogliono che siano freschi e meno lavorati e che provengano da fonti sostenibili; 

CONSIDERATO che il raggiungimento di tale obiettivo, unitamente al coinvolgimento dei vari settori economici ed alla 
sinergia di tutti gli interventi di competenza pubblica funzionali allo stesso obiettivo, è ritenuto fondamentale 
per lo sviluppo occupazionale e socio-economico del sistema agroalimentare siciliano; 

CONSIDERATO che la conservazione e salvaguardia della biodiversità zootecnica regionale, la selezione e miglioramento 
genetico delle specie zootecniche regionali e cosmopolite a prevalente attitudine latte e carne costituiscono, 
per la Sicilia, uno degli obiettivi, della politica agricola regionale; 

CONSIDERATO che l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia svolge, nelle aziende aderenti al programma dei 
Servizi di Assistenza Tecnica agli Allevatori (SATA), e al programma ministeriale dei controlli 

.4.•••••••••11.1..... 



• 

dell'attitudine produttiva, attività di assistenza Zootecnica per il monitoraggio delle .caratteristiche 
qualititive e igienico-sanitarie del latte delle specie ovi-caprina, bovina e bufalina; 

CONSIDERATO che i'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia e il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 
dispongono di risorse umane altamente qualificate e strutture per il conseguimento degli obiettivi di 
qualitcazione della produzione zootecnica primaria e per il contenimento dei costi di monitoraggio e 
certitcazione; 

CONSIDERATO che 'con DG DISR 07 n. 12764 del 10 aprile 2020 il Ministero delle Risorse Agricole Alimentari e 
Foreitali ha individuato l'ISZ Sicilia, ai sensi dell'art. 4, comma 3 del D.Lgs n. 52 del 2018, per la 
raccqlta dei dati di cui al programma ministeriale dei controlli dell'attitudine produttiva Carne e Latte; 

Considerato 	che l'attivazione del progetto è subordinato all'erogazione delle risorse da parte dell'Assessorato Regionale 
compptente; 

VISTA 	la convenzione tra l'Istituto Sperimentale Zootecnico per la Sicilia e il Dipartimento Regionale 
dell'Agricoltura, che attraverso l'utilizzo di risorse umane qualificate e strumenti di laboratorio adeguati, 
oltre che per il centenimento dei costi di certificazione, intendono instaurare un rapporto non episodico di 
collaborazione per: 

attività di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale; 
servizi, alle aziende zootecniche e caseifici aziendali e/o industriali, di monitoraggio e valutazione 
delle qualità e caratteristiche igienico sanitarie del latte delle specie zootecniche presenti sul territorio 
regionale; 
servizi di valutazione chimico-nutrizionale degli alimenti zootecnici mediante tecnologia NIR; 
monitoraggio della fauna finalizzato alla redazione dei piani di gestione, 

VISTO 	il parere favorevole del Direttore dell'Istituto ex art. 20, comma 3. della L.R. n°19/2005; 

DELIBERA 
In conformità delle premesse: 

• di approvare la convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo, tra l'Istituto 
Sperimentale Zootecnico per la Sicilia e il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, che attraverso l'utilizzo di 
risorse umane qualificate e strumenti di laboratorio adeguati, oltre che per il contenimento dei costi di certificazione. 
intendono instaurare un rapporto non episodico di collaborazione per: 

• attività di innovazione, ricerca industriale e sviluppo sperimentale; 
• servizi, alle aziende zootecniche e caseifici aziendali e/o industriali, di monitoraggio e valutazione delle qualità e 

caratteristiche igienico sanitarie del latte delle specie zootecniche presenti sul territorio regionale; 
• servizi di valutazione chimico-nutrizionale degli alimenti zootecnici mediante tecnologia NIR; 
• monitoraggio della fa 	finalizzato alla redazione dei piani di gestione; 
• di trasmettere la  pre  ente delibera per l'approvazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura e dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca editerranea. 

Il Di 	retario 	 I Presidente 
	 Dotti A 	o Console 	 Giov n • Sii 


	Page 1
	Page 2

